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I den sammenhæng vil jeg bare spørge mini- 
steren: Er et af problemerne med at få det her 
grøn vækst-papir færdigt ikke, at det vigtigste 
for ministeren er at sikre, at der fortsat kan være 
vækst i industrilandbruget, og så må vi se, om vi 
kan få miljøet til at passe ind i den sammen- 
hæng? Det er måske lige præcis det regnestykke, 
. det kniber med at få på plads. Og det er forkla., 
ringen på, at det går uendelig langsomt med at 
få det her udspil gjort færdigt. 

Kl. 13:41 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 13:41 
Fødevareministeren (Eva Kjer Hansen): 
Jeg kan fortælle hr. Per Clausen, at det er rigtigt, 
at der fra min side bliver lagt vægt på, at vi fort- 
sat kan have en fornuftig landbrugsproduktion i 
Danmark, og at vi har nogle gode erhvervsmæs- 
sige rammer for landbrugsproduktionen, herun- 
der både det konventionelle og det økologiske. 
Jeg mener, det ville være forfejlet at satse ude- 
lukkende på den økologiske produktion, også 
selv om der vil være industrilandbrug i den øko- 
logiske produktion, fordi vi så mister en hel 
masse i forhold til den produktion, der i dag 
foregår under konventionelle forhold. 

Så for mig at se handler det om at sikre en 
god udviklingsmulighed i den økologiske pro- 
duktion baseret på den efterspørgsel, der måtte 
være, dvs. fornuftige rammer i forhold til om- 
lægningsstøtte og initiativer, der kan fastholde 
og fremme den position, Danmark har på det 
økologiske felt i dag. Men det vil være at smide 
barnet ud med badevandet, som man siger, hvis 
man ville droppe det konventionelle landbrug. 

Kl. 13:42 
Formanden: 
Hr. Per Clausen. 

Kl. 13:42 
Per Clausen (EL): 
Men ser ministeren ikke bort fra den kendsger- 
ning -  som man kan være trist til mode over el- 
ler mindre trist til mode over, alt afhængigt af 
temperament og politisk udgangspunkt -  at det 
etablerede konventionelle landbrug befinder sig 
i en økonomisk krise, at det faktisk ér sådan, at 
landbruget og landmændene er meget tæt på at 
være gået fallit som fag betragtet og som bran- 
che betragtet? Der eksisterer en meget, meget 
grundlæggende økonomisk krise, som skal ses i 
sammenhæng med, at den måde, vi har udviklet 
landbrugsproduktionen på i Danmark, er en 
meget, meget stor belastning for natur og miljø. 

Kunne det ikke danne udgangspunkt for, at 
ministeren f.eks. kunne have den: måske besked- 
ne ambition, at det fremover skal være sådan, at 
vi også får overskud på den betalingsbalance, 
der vedrører økologien? For kendsgerningen er 
jo, at verdens økologiland nr. 1 importerer øko- 
logiske fødevarer for flere penge, end vi ekspor- 
terer. Og det må da vel være en ambition for mi- 
nisteren, at det tal skal vendes om. 

Kl. 13:43 
Formanden: 
Fødevareministeren. 

Kl. 13:43 
Fødevareministeren (Eva Kjer Hansen): 
Jeg vil starte med at sige, at jeg er rigtig glad for 
at kunne notere mig hr. Per Clausens bekymring 
for udviklingen i landbruget, for det er helt rig- 
tigt, at der er tale om en meget alvorlig situation, 
og svinesektoren især er meget, meget hårdt 
ramt af de gældende svinepriser. Der er jo man- 
ge ting, der spiller ind. Så derfor er det også en 
ekstra stor udfordring at ville have de her meget 
høje ambitioner, som vi har i regeringen, om en 
bedre beskyttelse af natur og miljø. Det kræver, 
at vi tænker i nye metoder, i nye teknologier, i 
biogas og andre ting, som netop gør, at vi så kan 
løfte opgaven og stadig væk have en stor pro- 
duktion, samtidig med at vi faktisk også har en 
rigtig dejlig natur og et dejligt miljø omkring os. 

Det er jo den balancegang, der skal findes, og 
der mener jeg, det er forfejlet, hvis man udeluk- 
kende vil satse på økologi. Økologien ser jeg 
gerne udvikle sig. Jeg vil også gerne være med 
til at fremme den og understøtte den gennem 
forskellige tiltag, men vi skal ikke på grund af 
dårlige økonomiske tider for en branche nu sæt- 
te alt det over styr i forhold til, hvor meget det 
fylder i det danske samfund og rent faktisk ska- 
ber af produktion og arbejdspladser. 

Kl. 13:44 
Formanden: 
Hr. Per Clausen. 

Kl. 13:44 
Per Clausen (EL): 
Når jeg hører fødevareministeren tale i dag, er 
det lidt ligesom at høre en industriminister for 
20-30 år siden, hvor tanken om, at dansk indu- 
stri ikke skulle være domineret af skibsværfter 
og cementindustri lød frygtelig farlig for dem. 

Mit spørgsmål til ministeren er derfor: Skal 
det ikke netop ske i en situation, hvor man kan 
konstatere, at det etablerede, det eksisterende 
landbrug er ude i en både økonomisk og miljø- 
mæssig krise? Der kræves store omlægninger. 


